

**Годовая бухгалтерская отчетность ОАО «Ростелеком»
по российским стандартам за 2001 год**

На состоявшемся 1 июня 2002 года годовом общем собрании акционеров по итогам 2001 года была утверждена годовая бухгалтерская отчетность, в том числе отчет о прибылях и убытках (счета прибылей и убытков) Общества, распределение прибылей и убытков по результатам отчетного (2001) финансового года.

Соотношение стоимости чистых активов и размера уставного капитала: 6879.
Количество акционеров на 1 января 2002 года составило 22 725.

Бухгалтерский баланс ОАО «Ростелеком» на 31 декабря 2001 года

тыс. рублей

по отгрузке

АКТИВ	Код стр.	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1	2	3	4
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Нематериальные активы (04, 05)	110	698 804	23
патенты, лицензии, товарные знаки (знаки обслуживания), иные аналогичные с перечисленными права и активы	111	239 795	23
организационные расходы	112	-	-
деловая репутация организации	113	-	-
Основные средства (01, 02, 03)	120	23 611 585	19 543 286
земельные участки и объекты природопользования	121	127	116
здания, машины и оборудование	122	17 345 721	13 976 157
Незавершенное строительство (07, 08, 16, 61)	130	2 701 445	2 950 952
Доходные вложения в материальные ценности (03)	135	-	-
имущество для передачи в лизинг	136	-	-
имущество, предоставляемое по договору проката	137	-	-
Долгосрочные финансовые вложения (06,82)	140	921 199	1 053 469
инвестиции в дочерние общества	141	57 532	63 639
инвестиции в зависимые общества	142	22 578	22 578
инвестиции в другие организации	143	33 493	26 964
займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	144	401 328	777 360
прочие долгосрочные финансовые вложения	145	406 268	162 928
Прочие внеоборотные активы	150	-	-
ИТОГО по разделу I	190	27 933 033	23 547 730
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	778 962	1 174 566
сырье, материалы и другие аналогичные ценности (10, 12, 13, 16)	211	605 202	607 845
животные на выращивании и откорме (11)	212	33	44
затраты в незавершенном производстве (издержках обращения) (20, 21, 23, 29, 30, 36, 44)	213	147 218	2 713
готовая продукция и товары для перепродажи (16, 40, 41)	214	2 025	6 549
товары отгруженные (45)	215	1 516	1 516
расходы будущих периодов (31)	216	22 968	555 899
прочие запасы и затраты	217	-	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (19)	220	2 570 207	2 337 482
Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты)	230	1 653 879	834 879
покупатели и заказчики (62, 76, 82)	231	932 609	452 606
векселя к получению (62)	232	-	-
задолженность дочерних и зависимых обществ (78)	233	-	-
авансы выданные (61)	234	425 673	382 273
прочие дебиторы	235	295 597	

Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)	240	5 683 018	6 415 733
покупатели и заказчики (62, 76, 82)	241	4 343 958	5 359 187
векселя к получению (62)	242	1 048	-
задолженность дочерних и зависимых обществ (78)	243	-	-
задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал (75)	244	-	-
авансы выданные (61)	245	377 138	457 350
прочие дебиторы	246	960 874	599 196
Краткосрочные финансовые вложения (56,58,82)	250	57 856	1 129 842
займы, предоставленные организациям на срок менее 12 месяцев	251	-	-
собственные акции, выкупленные у акционеров	252	-	-
прочие краткосрочные финансовые вложения	253	57 856	1 129 842
Денежные средства	260	1 077 841	1 534 000
касса (50)	261	992	1 563
расчетные счета (51)	262	450 513	723 759
валютные счета (52)	263	576 937	268 532
прочие денежные средства (55, 56, 57)	264	49 399	540 146
Прочие оборотные активы	270		
ИТОГО по разделу II	290	11 821 763	13 426 502
БАЛАНС (сумма строк 190 + 290)	300	39 754 796	36 974 232

ПАССИВ	Код стр.	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1	2	3	4
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ			
Уставный капитал (85)	410	2 429	2 429
Добавочный капитал (87)	420	14 155 624	14 543 988
Резервный капитал (86)	430	364	364
резервы, образованные в соответствии с законодательством	431	364	364
резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	432	-	-
Фонд социальной сферы (88)	440	809 256	228 629
Целевые финансирование и поступления (96)	450	-	-
Нераспределенная прибыль прошлых лет (88)	460	175 661	338 077
Непокрытый убыток прошлых лет (88)	465	(1 047 412)	(1 047 412)
Нераспределенная прибыль отчетного года (88)	470	X	2 232 893
Непокрытый убыток отчетного года (88)	475	X	-
ИТОГО по разделу III	490	14 095 922	16 298 968
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты (92, 95)	510	7 016 990	1 542 528
кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	511	749 598	
займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	512	6 267 392	1 542 528
Прочие долгосрочные обязательства	520	9 739 604	7 796 449
ИТОГО по разделу IV	590	16 756 594	9 338 977
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Займы и кредиты (90, 94)	610	2 438 167	5 319 106
кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	611	859 341	777 186
займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	612	1 578 826	4 541 920
Кредиторская задолженность	620	5 785 923	5 586 754
поставщики и подрядчики (60, 76)	621	314 146	348 716
векселя к уплате (60)	622	-	-
задолженность перед дочерними и зависимыми обществами (78)	623	-	-
задолженность перед персоналом организации (70)	624	55 176	49 395
задолженность перед государственными внебюджетными фондами (69)	625	21 758	28 995
задолженность перед бюджетом (68)	626	496 111	307 028
авансы полученные (64)	627	179 902	60 726

прочие кредиторы	628	4 718 830	4 791 894
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов (75)	630	223 967	20 492
Доходы будущих периодов (83)	640	454 223	409 935
Резервы предстоящих расходов (89)	650	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	660	-	-
ИТОГО по разделу V	690	8 902 280	11 336 287
БАЛАНС (сумма строк 490 + 590 + 690)	700	39 754 796	36 974 232

Справка о наличии ценностей, учитываемых на забалансовых счетах

Наименование показателя	Код стр.	На начало отчетного периода	На конец отчетного периода
1	2	3	4
Арендованные основные средства (001)	910	26 460	31 826
в том числе по лизингу	911	24 176	-
Товарно - материальные ценности, принятые на ответственное хранение (002)	920	3 893	4 849
Товары, принятые на комиссию (004)	930	21	104
Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов (007)	940	5 190	6 794
Обеспечения обязательств и платежей полученные (008)	950	-	132 165
Обеспечения обязательств и платежей выданные (009)	960	8 188 856	8 289 570
Износ жилищного фонда (014)	970	219 030	224 192
Износ объектов внешнего благоустройства и других аналогичных объектов (015)	980	472	590
Бланки строгой отчетности	990	136	19

Отчет о прибылях и убытках

тыс.руб.

Наименование показателя	Код стр.	За отчетный период	За аналогичный период предыдущего года
1	2	3	4
I. Доходы и расходы по обычным видам деятельности			
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)	010	19 229 816	16 870 215
в т.ч. от продажи услуг связи	011	18 841 609	16 763 501
от прочей деятельности	012	-	-
Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	020	(11 901 700)	(10 351 822)
в т.ч. себестоимость проданных услуг связи	021	11 289 907	10 177 235
прочих товаров, работ, услуг	022	-	-
Валовая прибыль	029	7 328 116	6 518 393
Коммерческие расходы	030	(170 262)	(172 501)
Управленческие расходы	040	(1 545 675)	(1 533 441)
Прибыль (убыток) от продаж (строки (010 - 020 - 030 - 040))	050	5 612 179	4 812 451
II. Операционные доходы и расходы			
Проценты к получению	060	92 679	43 796
Проценты к уплате	070	(676 725)	(1 129 425)
Доходы от участия в других организациях	080	82 824	54 182
Прочие операционные доходы	090	4 346 343	2 630 628
Прочие операционные расходы	100	(5 182 137)	(2 992 941)
III. Внеоперационные доходы и расходы			
Внеоперационные доходы	120	1 135 317	1 557 528
Внеоперационные расходы	130	(1 304 857)	(2 806 736)
Прибыль (убыток) до налогообложения (строки 050 + 060 - 070 + 080 + 090 - 100 + 120 - 130)	140	4 105 623	2 169 483
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи	150	(1 871 390)	(1 361 723)
Прибыль (убыток) от обычной деятельности	160	2 234 233	807 760
IV. Чрезвычайные доходы и расходы			

Чрезвычайные доходы	170	-	-
Чрезвычайные расходы	180	(1 340)	-
Чистая прибыль (нераспределенная прибыль (убыток) отчетного периода) (строки (160 + 170 - 180))	190	2 232 893	807 760
СПРАВОЧНО. Дивиденды, приходящиеся на одну акцию: по привилегированным	201	0.00092	0.000809
по обычным	202	0.000214	0.000164
Предполагаемые в следующем отчетном году суммы дивидендов, приходящиеся на одну акцию: по привилегированным	203	0.00092	
по обычным	204	0.000214	

Расшифровка отдельных прибылей и убытков

Наименование показателя	Код стр.	За отчетный период		За аналогичный период предыдущего года	
		прибыль	убыток	прибыль	убыток
1	2	3	4	5	6
Штрафы, пени и неустойки признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	210	20 857	(175 574)	26 258	(267 128)
Прибыль (убыток) прошлых лет	220	26 919	(114 704)	22 223	(541 670)
Возмещение убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств	230	976	(1 078)	284	(69)
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	240	1 003 750	(664 907)	1 360 108	(1 245 964)
Снижение себестоимости материально-производственных запасов на конец отчетного периода	250	X		X	
Списание дебиторских и кредиторских задолженностей, по которым истек срок исковой давности	260	1 371	(1 658)	4 830	(97 752)

Руководитель

С.И. Кузнецов

Главный бухгалтер

А.А. Луцкий

Отчет заверен аудиторской компанией ЗАО "Артур Андерсен" 20 марта 2002 года, лицензия № 006000 от 28.06.2000, выдана Министерством финансов РФ сроком на 3 года.